[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 216/2021
Requer o envio de correspondência ao Governador do Estado, Eduardo Leite, ao Secretário Estadual de Segurança Pública, Delegado Ranolfo Vieira Júnior e ao Deputado Estadual Frederico Antunes, solicitando a ampliação do quadro de Agentes de Polícia Civil para o atendimento de nossa cidade.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
Os Vereadores  Egídio Carvalho, Celso Duarte, Fernando Balaka Bermudêz  , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência aos.: Governador do Estado, Eduardo Leite, ao Secretário Estadual de Segurança Pública, Delegado Ranolfo Vieira Júnior e ao Deputado Estadual Frederico Antunes, solicitando a ampliação do quadro de Agentes de Polícia Civil para o atendimento de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA
O quadro efetivo de Agentes de Polícia já encontra-se defasado. Com a instalação do Batalhão de Policiamento de Choque, que muito beneficia Uruguaiana e região, há um aumento considerável do registro de ocorrências e, com o quadro de pessoal reduzido na PC, acarreta uma demora maior no atendimento e, consequentemente, na resolução das demandas.
Uruguaiana, 08 de julho de 2021.
Ver. Egidio Carvalho
Bancada dos Progressistas
xxx/cmu/gabXXX